24RS0023-01-2019-000106-47

Дело № 1-31/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Казачинское 08 мая 2019 года

Казачинский районный суд Красноярского края в составе:

Председательствующего судьи Кидяевой Е.С.,

При секретаре Лыткиной Н.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Казачинского района Красноярского края Колобан О.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника Шинкевича В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, места регистрации не имеющего, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не трудоустроенного, инвалидом не являющегося, ранее судимого:

- 16.02.2006 г. Октябрьским районным судом г. Красноярска (с учетом постановления Октябрьского районного суда г. Красноярска от 21.02.2006 г.) по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 03 года; на основании ст. 79 УК РФ отменено условно-досрочное освобождение по приговору от 12.02.2004 г. и в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения окончательно назначено наказание в виде 03 лет 01 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 21.03.2006 г. Октябрьским районным судом г. Красноярска по ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 226 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к пяти годам одному месяцу лишения свободы; согласно ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору от 16.02.2006 г. окончательно назначено наказание в виде пяти лет двух месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден условно-досрочно 15.05.2009 г. на неотбытый срок наказания 01 год 07 месяцев постановлением Емельяновского районного суда Красноярского края. Приговором Октябрьского районного суда г. Красноярска от 04.02.2013 г. в соответствии с ч. 7 ст. 79 УК РФ условно-досрочное освобождение по приговору от 21.03.2006 г. отменено и в соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 21.03.2006 г. Освобожден из-под стражи в зале суда 04.02.2013 г. в связи с отбытием срока наказания;

- 06.12.2012 г. Октябрьским районным судом г. Красноярска по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ с учетом ч. 2 ст. 68 УК РФ к 02 годам 06 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 02 года 06 месяцев;

- 28.08.2013 г. Октябрьским районным судом г. Красноярска по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 02 годам 10 месяцам лишения свободы; в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Октябрьского районного суда г. Красноярска от 06.12.2012 г.; на основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 06.12.2012 г. и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 03 года 06 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 14.10.2013 г. Октябрьским районным судом г. Красноярска (с учетом постановления Октябрьского районного суда г. Красноярска от 21.03.2014 г.) по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69 к 02 годам 06 месяцам лишения свободы; на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по приговору от 28.08.2013 г. окончательно назначено наказание виде лишения свободы сроком на 03 года 08 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден условно-досрочно 02.03.2016 г. на неотбытый срок наказания 11 месяцев 07 дней постановлением Кежемского районного суда Красноярского края от 20.02.2016 г.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Не позднее 18 час. 34 мин. 08.09.2018 г. ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение кражи гидравлического манипулятора ОМЛТ 97, установленного на автомобиле Краз, государственный регистрационный знак № 124 регион, принадлежащего Потерпевший №5

Действуя во исполнение единого преступного умысла, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени с 18 часов 34 минут до 21 часа 54 минут 08.09.2018, прибыли в лесной массив, расположенный на удалении 2 километров 300 метров от 3 КПП, вблизи пилорамы "Горлесхоз", на территории г. Железногорска Красноярского края, где тайно, из корыстных побуждений, с помощью привезенных с собой накидных ключей, демонтировали гидравлический манипулятор "ОМТЛ 97", стоимостью 546 350 (пятьсот сорок шесть тысяч триста пятьдесят) рублей, с автомобиля "КРАЗ", государственный регистрационный знак №, 124 регион. 

С демонтированным гидравлическим манипулятором ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство скрылись с места происшествия, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом, причинив потерпевшему Потерпевший №5 материальный ущерб в размере 546 350 руб., являющийся крупным.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

27.12.2018, в вечернее время, не позднее 21 час. 20 мин.т ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельно производство вступили между собой в преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества и денежных средств, находящихся в торговых отделах магазина «Универмаг», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, около 21 часа 30 минут 27.12.2018 г., убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, подошли со стороны двора, к окну магазина "Универмаг", расположенного по адресу: 

<

адрес>, где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя принесенный металлический прут, путем отжима отрыло створку окна магазина. Далее ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пролезли в оконный проем магазина, сняли с петель входную дверь и прошли в торговый зал, где действуя во исполнение единого преступного умысла, совершили хищение принадлежащих индивидуальному предпринимателю Потерпевший №1 ювелирных изделий, выполненных из серебра 925 пробы, находившихся в торговом отделе "Грааль - ювелир", а именно: цепь, артикул Цр 250А2г3, стоимостью 2300 рублей, цепь, артикул Нц 22-002-3, стоимостью 2080 рублей, цепь, артикул СПБ, стоимостью 2600 рублей, цепь, артикул ПГр-80, стоимостью 3400 рублей, цепь, артикул НЦ 22-078А3, стоимостью 3412 рублей, цепь, артикул НЦ 22-022-3, стоимостью 2395 рублей, цепь, артикул НЦ 22-022-3, стоимостью 2415 рублей, цепь, артикул 81030010040, стоимостью 635 рублей, цепь, артикул Ц 1ПА 170, стоимостью 1175 рублей, цепь, артикул 105204045, стоимостью 1500 рублей, цепь, артикул Ц1як17ро, стоимостью 1625 рублей, цепь, артикул ПГР-50-40, стоимостью 1390 рублей, цепь, артикул ЦЯ 135 135САн Гр, стоимостью 760 рублей, цепь, артикул ЦЯ 135 135САн Гр, стоимостью 760 рублей, цепь, артикул РДр 060/45, стоимостью 3275 рублей, цепь, артикул 105103045, стоимостью 980 рублей, цепь, артикул 106305055, стоимостью 2580 рублей, цепь, артикул 103402540, стоимостью 715 рублей, цепь, артикул Ж-06-3-0, стоимостью 1340 рублей, цепь, артикул РГр-35, стоимостью 975 рублей, цепь, артикул Д-05-2-0, стоимостью 1245 рублей, цепь, артикул 101003040, стоимостью 460 рублей, цепь, артикул Н Гр-40, стоимостью 1675 рублей, цепь, артикул ЦЛ 135А2 Гр, стоимостью 1335 рублей, цепь, артикул Я Гр-50, стоимостью 1280 рублей, цепь, артикул Ц 1 МН 17ро, стоимостью 1460 рублей, цепь, артикул Н Гр-40, стоимостью 1675 рублей, цепь, артикул ЦЛ 135А2Гр-с888, стоимостью 1235 рублей, цепь, артикул ЦЛ 135А2 Гр, стоимостью 1330 рублей, цепь, артикул Я Гр-50, стоимостью 1335 рублей, цепь, артикул 101003050, стоимостью 615 рублей, цепь, артикул 101003055, стоимостью 565 рублей, цепь, артикул 101003055, стоимостью 565 рублей, цепь, артикул Р Гр-35, стоимостью 1200 рублей, цепь, артикул 101003045, стоимостью 525 рублей, цепь, артикул ПГФ-35, стоимостью 650 рублей, цепь, артикул ЦН 230А гр-с888, стоимостью 875 рублей, цепь, артикул НЦ 22-076-3, стоимостью 1475 рублей, цепь, артикул Ср 925П10070, стоимостью 825 рублей, цепь, артикул ЦН 250А2-с88, стоимостью 2065 рублей, цепь, артикул НЦ 22-076-3 45р, стоимостью 1475 рублей, цепь, артикул НЦ 22-002-3 40р, стоимостью 1364 рублей, цепь, артикул НЦ 22-076-3, стоимостью 1650 рублей, цепь, артикул НЛ 160 А-2-688, стоимостью 3600 рублей, цепь, артикул ЦР ННГ06050, стоимостью 3075 рублей, цепь, артикул ЦР ДД Г04045 (45)р, стоимостью 1525 рублей, цепь, артикул ЦР НН Г04045 (45)р, стоимостью 1525 рублей, цепь, артикул Ср925 р1063060 (55р), стоимостью 3875 рублей, цепь, артикул 106306050, стоимостью 3475 рублей, цепь, артикул 81050020155, стоимостью 2955 рублей, цепь, артикул 81050500150, стоимостью 2245 рублей, цепь, артикул 81040500140, стоимостью 1340 рублей, цепь, артикул 81040050140, стоимостью 1290 рублей, цепь, артикул УП 150А2-с88, стоимостью 1335 рублей, цепь, артикул 81040050150, стоимостью 1510 рублей, цепь, артикул ЦР 2100СА6, стоимостью 6925 рублей, цепь, артикул НЦ 220223, стоимостью 1200 рублей, цепь, артикул 107006055, стоимостью 4640 рублей, цепь, артикул цр НН ГО 8055, стоимостью 6305 рублей, цепь, артикул 81060500150, стоимостью 2920 рублей, цепь, артикул ЕVD 112-020, стоимостью 1750 рублей, цепь, артикул цр РДГ 08055, стоимостью 5980 рублей, цепь, артикул 2сrD-025-050, стоимостью 2100 рублей, цепь, артикул арт. Не указан, стоимостью 1830 рублей, цепь, артикул арт. Не указан, стоимостью 700 рублей, цепь, артикул GRQBL-01540, стоимостью 1075 рублей, кольцо, артикул 04771 стоимостью 1300 рублей, кольцо, артикул 3-010 стоимостью 660 рублей, кольцо, артикул 50387 стоимостью 1725 рублей, кольцо, артикул 50387 стоимостью 1645 рублей, кольцо, артикул 50387 стоимостью 1575 рублей, кольцо, артикул 50387 стоимостью 1350 рублей, кольцо, артикул 50387 стоимостью 1275 рублей, кольцо, артикул 50387 стоимостью 1260 рублей, кольцо, артикул 93110001 стоимостью 1500 рублей, кольцо, артикул 2301443 стоимостью 870 рублей, кольцо, артикул FF-R 379-5 стоимостью 2295 рублей, кольцо, артикул FF-R 379-5 стоимостью 1990 рублей, кольцо, артикул FF-R 379-5 стоимостью 1930 рублей, кольцо, артикул 94110001 стоимостью 430 рублей, кольцо, артикул 94110001 стоимостью 430 рублей, кольцо, артикул 90-01-454700 стоимостью 1605 рублей, кольцо, артикул С 114 805 стоимостью 1105 рублей, кольцо, артикул С 111 46 40 стоимостью 2475 рублей, кольцо, артикул 100245 стоимостью 2350 рублей, кольцо, артикул 94012010 стоимостью 1125 рублей, кольцо, артикул 63171А стоимостью 1000 рублей, кольцо, артикул 3545 стоимостью 2405 рублей, кольцо, артикул 94012027 стоимостью 1735 рублей, кольцо, артикул 50775 стоимостью 1540 рублей, кольцо, артикул 94011061 стоимостью 1150 рублей, кольцо, артикул 90-01-26.82 стоимостью 1270 рублей, кольцо, артикул С114298 стоимостью 1148 рублей, кольцо, артикул Р 4357/17 стоимостью 900 рублей, кольцо, артикул 94012062 стоимостью 1700 рублей, кольцо, артикул 94011752 стоимостью 1435 рублей, кольцо, артикул 90-01-2213 стоимостью 1100 рублей, кольцо, артикул 90-01-2698 стоимостью 1300 рублей, кольцо, артикул 61360А стоимостью 1700 рублей, кольцо, артикул R 32248 стоимостью 1600 рублей, кольцо, артикул 94010609 стоимостью 750 рублей, кольцо, артикул 5479 стоимостью 1800 рублей, кольцо, артикул BrCHR 2158-R стоимостью 1600 рублей, кольцо, артикул 3407301913 стоимостью 1350 рублей, кольцо, артикул 1018109 стоимостью 1050 рублей, кольцо, артикул 775663 стоимостью 1300 рублей, кольцо, артикул 1051 стоимостью 1600 рублей, кольцо, артикул 1-419-K стоимостью 1900 рублей, кольцо, артикул 5537 стоимостью 1150 рублей, кольцо, артикул 94011337 стоимостью 765 рублей, кольцо, артикул 63331 A стоимостью 1900 рублей, кольцо, артикул 94012141 стоимостью 1650 рублей, кольцо, артикул 94012326 стоимостью 1320 рублей, кольцо, артикул 93110001 стоимостью 2040 рублей, кольцо, артикул 93110011 стоимостью 2100 рублей, кольцо, артикул 88010038 стоимостью 1900 рублей, кольцо, артикул 94110001 стоимостью 1110 рублей, кольцо, артикул 94110001 стоимостью 1175 рублей, кольцо, артикул 94110001 стоимостью 1075 рублей, кольцо, артикул 94110001 стоимостью 1220 рублей, кольцо, артикул 94110001 стоимостью 910 рублей, кольцо, артикул K 630-711 стоимостью 1265 рублей, кольцо, артикул 90-01-563701 стоимостью 975 рублей, кольцо, артикул 01-0347/00КЦ-00 стоимостью 1400 рублей, кольцо, артикул 90-01-5651-01 стоимостью 1060 рублей, кольцо, артикул 4-021 стоимостью 930 рублей, кольцо, артикул 4-021 стоимостью 1125 рублей, кольцо, артикул 2308106 стоимостью 1125 рублей, кольцо, артикул 2388410 стоимостью 1600 рублей, кольцо, артикул 2307310-5 стоимостью 1600 рублей, кольцо, артикул 2306380-5 стоимостью 2100 рублей, кольцо, артикул 94012222 стоимостью 1850 рублей, кольцо, артикул 94012418 стоимостью 2100 рублей, кольцо, артикул 2306380-5 стоимостью 2050 рублей, кольцо, артикул 4-021 стоимостью 1025 рублей, кольцо, артикул 4-021 стоимостью 875 рублей, кольцо, артикул 9311001 стоимостью 1030 рублей, кольцо, артикул 503087 стоимостью 1675 рублей, кольцо, артикул стоимостью 1100 рублей, кольцо, артикул 94110002 стоимостью 995 рублей, кольцо, артикул 94110001 стоимостью 1190 рублей, кольцо, артикул 94110001 стоимостью 1080 рублей, кольцо, артикул 94110001 стоимостью 1250 рублей, кольцо, артикул 94110001 стоимостью 1190 рублей, кольцо, артикул 50387 стоимостью 960 рублей, кольцо, артикул 64689А стоимостью 1415 рублей, кольцо, артикул 230822Б-2 стоимостью 1860 рублей, кольцо, артикул 230822Б-2 стоимостью 1910 рублей, кольцо, артикул 93110001 стоимостью 1380 рублей, кольцо, артикул 93110002 стоимостью 1660 рублей, кольцо, артикул 50387 стоимостью 950 рублей, кольцо, артикул 93110002 стоимостью 1800 рублей, кольцо, артикул 93110002 стоимостью 1660 рублей, кольцо, артикул 4-021 стоимостью 890 рублей, кольцо, артикул 9311002 стоимостью 1720 рублей, кольцо, артикул 50387 стоимостью 1975 рублей, серьги, артикул ИС 7047 стоимостью 1300 рублей, серьги, артикул 2055 стоимостью 3000 рублей, серьги, артикул 92021200 стоимостью 1800 рублей, серьги, артикул 88020042 стоимостью 2860 рублей, серьги, артикул 94022228 стоимостью 2662 рублей, серьги, артикул 94021726 стоимостью 1915 рублей, серьги, артикул 94021914 стоимостью 1915 рублей, серьги, артикул 94022027 стоимостью 2210 рублей, серьги, артикул С 123333 стоимостью 2610 рублей, серьги, артикул С 123468 стоимостью 1470 рублей, серьги, артикул 94021631 стоимостью 1350 рублей, серьги, артикул 94020589 стоимостью 1155 рублей, серьги, артикул 94020588 стоимостью 1296 рублей, серьги, артикул 94021819 стоимостью 2085 рублей, серьги, артикул 94021634 стоимостью 1475 рублей, серьги, артикул 89020005 стоимостью 4496 рублей, серьги, артикул С 123893 стоимостью 2395 рублей, серьги, артикул С 123892 стоимостью 2600 рублей, серьги, артикул 94021574 стоимостью 2100 рублей, серьги, артикул 94021577 стоимостью 2100 рублей, серьги, артикул 90-02-2343 стоимостью 2000 рублей, серьги, артикул 94022258 стоимостью 1865 рублей, серьги, артикул 94021749 стоимостью 2562 рублей, серьги, артикул 94022228 стоимостью 2670 рублей, серьги, артикул 94021950 стоимостью 2800 рублей, серьги, артикул 93020614 стоимостью 2500 рублей, серьги, артикул 3207014 стоимостью 1000 рублей, серьги, артикул 94022345 стоимостью 3805 рублей, серьги, артикул 43192 А стоимостью 1360 рублей, серьги, артикул 32150 стоимостью 1800 рублей, серьги, артикул стоимостью 936 рублей, серьги, артикул 89020027 стоимостью 3936 рублей, серьги, артикул С 123351 стоимостью 2610 рублей, серьги, артикул 89020014 стоимостью 5264 рублей, серьги, артикул 89020008 стоимостью 2450 рублей, серьги, артикул 2479Ф-9 стоимостью 2250 рублей, серьги, артикул 94021021 стоимостью 2000 рублей, серьги, артикул 3308063 стоимостью 930 рублей, серьги, артикул 3382569 стоимостью 1900 рублей, серьги, артикул 12081 стоимостью 5000 рублей, серьги, артикул 94140044 стоимостью 1200 рублей, серьги, артикул 94140014 стоимостью 1440 рублей, серьги, артикул 31342 стоимостью 1855 рублей, серьги, артикул 3301091 Б стоимостью 1500 рублей, серьги, артикул 3301608 Б 5 стоимостью 1550 рублей, серьги, артикул 3301091 Б стоимостью 1500 рублей, серьги, артикул 3301612 Б 5 стоимостью 1350 рублей, серьги, артикул 330463 стоимостью 950 рублей, серьги, артикул 94140017 стоимостью 960 рублей, серьги, артикул 42570 стоимостью 1750 рублей, серьги, артикул 42564 В стоимостью 1675 рублей, серьги, артикул С 123351 стоимостью 2030 рублей, серьги, артикул 42570 Г стоимостью 2290 рублей, серьги, артикул 40966 F стоимостью 1535 рублей, серьги, артикул 40967 В стоимостью 1650 рублей, серьги, артикул 94022371 стоимостью 2360 рублей, серьги, артикул 45726 В стоимостью 2800 рублей, серьги, артикул С 123892 стоимостью 2200 рублей, серьги, артикул 94020579 стоимостью 1320 рублей, серьги, артикул 94020580 стоимостью 1320 рублей, серьги, артикул 45574 А стоимостью 1785 рублей, серьги, артикул 94022541 стоимостью 1930 рублей, серьги позолоченные, артикул 330464 стоимостью 1220 рублей, серьги, артикул 45578 стоимостью 1890 рублей, серьги, артикул 90-02-6078 стоимостью 1580 рублей, серьги, артикул 40965 А стоимостью 1020 рублей, серьги с цирконием, артикул 90-02-6298-00 стоимостью 1405 рублей, серьги, артикул 363673 стоимостью 1175 рублей, серьги, артикул 94020578 стоимостью 1320 рублей, серьги, артикул 40968 В стоимостью 1520 рублей, серьги, артикул 45808 А стоимостью 2190 рублей, серьги, артикул 46136 А стоимостью 2215 рублей, серьги, артикул 92021578 стоимостью 3670 рублей, серьги, артикул 92021639 стоимостью 3460 рублей, серьги, артикул 92021163 стоимостью 3150 рублей, серьги, артикул С 125927 стоимостью 2960 рублей, серьги, артикул 210075600775 стоимостью 2280 рублей, серьги, артикул 94020577 стоимостью 1450 рублей, серьги, артикул С 634 - 015 М 1 стоимостью 4075 рублей, серьги, артикул 94020676 стоимостью 1475 рублей, серьги, артикул 1210013127501 стоимостью 2960 рублей, серьги, артикул 46071 С стоимостью 1675 рублей, серьги, артикул 93020446 стоимостью 1920 рублей, серьги, артикул 2100801-00775 стоимостью 3140 рублей, серьги, артикул 92021639 стоимостью 3150 рублей, серьги, артикул 90965 Г стоимостью 1500 рублей, серьги, артикул ИС 7047 стоимостью 900 рублей, подвеску, артикул 23486 А стоимостью 1435 рублей, подвеску, артикул 94031240 стоимостью 500 рублей, подвеску, артикул 23538 А стоимостью 600 рублей, подвеску, артикул 21707 стоимостью 900 рублей, подвеску, артикул 14205 стоимостью 1000 рублей, подвеску, артикул 13992 стоимостью 1175 рублей, подвеску, артикул 94030126 стоимостью 1000 рублей, подвеску, артикул 44308 стоимостью 1600 рублей, подвеску, артикул 530974 8Д 5 стоимостью 420 рублей, подвеску, артикул 300-5-281 стоимостью 900 рублей, подвеску, артикул 94031826 стоимостью 1625 рублей, подвеску, артикул 94031530 стоимостью 495 рублей, подвеску, артикул 94031907 стоимостью 990 рублей, подвеску, артикул 23218 А стоимостью 645 рублей, подвеску, артикул 94031857 стоимостью 1040 рублей, подвеску, артикул 94031859 стоимостью 960 рублей, подвеску, артикул 94031856 стоимостью 960 рублей, подвеску, артикул 94031862 стоимостью 1080 рублей, подвеску, артикул 94031855 стоимостью 1320 рублей, подвеску, артикул 94031858 стоимостью 980 рублей, подвеску, артикул 94031864 стоимостью 1200 рублей, подвеску, артикул 94031861 стоимостью 1010 рублей, подвеску, артикул 94031853 стоимостью 1050 рублей, подвеску, артикул 94031860 стоимостью 1090 рублей, подвеску, артикул 94031854 стоимостью 1080 рублей, крест, артикул 93120038 стоимостью 1025 рублей, крест, артикул 10969 стоимостью 910 рублей, крест, артикул 94120061 стоимостью 1200 рублей, крест, артикул 10969 стоимостью 800 рублей, крест, артикул 94120065 стоимостью 860 рублей, крест, артикул 1809029 стоимостью 1035 рублей, крест, артикул 94120071 стоимостью 635 рублей, крест, артикул 1809006 стоимостью 765 рублей, крест, артикул 94120142 стоимостью 635 рублей, крест, артикул 94120151 стоимостью 360 рублей, крест, артикул 94120144 стоимостью 1610 рублей, крест, артикул 1809011 КГ стоимостью 972 рублей, крест, артикул 10191 стоимостью 925 рублей, крест, артикул 10237 стоимостью 500 рублей, крест, артикул 10340 стоимостью 484 рублей, крест, артикул 5308104-1 стоимостью 480 рублей, крест, артикул 93120038 стоимостью 1050 рублей, крест, артикул 94120147 стоимостью 680 рублей, крест, артикул 10689 стоимостью 880 рублей, крест, артикул 10140 стоимостью 900 рублей, крест, артикул 10344 стоимостью 760 рублей, крест, артикул 2009010 стоимостью 1280 рублей, крест, артикул 5308105Д стоимостью 480 рублей, крест, артикул 1509007 стоимостью 1285 рублей, крест, артикул 10517 стоимостью 1390 рублей, крест, артикул 1809001 стоимостью 660 рублей, крест, артикул 1809013 стоимостью 700 рублей, крест, артикул 1809013 стоимостью 700 рублей, крест, артикул 1809045 стоимостью 1435 рублей, крест, артикул 94120039 стоимостью 1940 рублей, крест, артикул 1809013 стоимостью 700 рублей, крест, артикул 1809045 стоимостью 1435 рублей, крест, артикул 1809046 стоимостью 2100 рублей, крест, артикул 10277 стоимостью 680 рублей, крест, артикул 10340 стоимостью 484 рублей, крест, артикул 10340 стоимостью 484 рублей, крест позолоченный, артикул 530339Д стоимостью 1360 рублей, крест, артикул 93120039 стоимостью 925 рублей, крест, артикул 1509011 стоимостью 1120 рублей, крест, артикул 10296 стоимостью 790 рублей, крест позолоченный, артикул 93120038 стоимостью 680 рублей, крест, артикул 12920 стоимостью 1125 рублей, крест, артикул 11992 стоимостью 645 рублей, крест артикул 94120024 стоимостью 960 рублей, крест артикул 10344 стоимостью 1085 рублей, крест артикул 5308233Д стоимостью 1355 рублей, крест артикул 0830174 стоимостью 1880 рублей, крест артикул 94120017 стоимостью 580 рублей, браслет, артикул 3СН-020-16 стоимостью 650 рублей, браслет, артикул 3СН-020-16 стоимостью 650 рублей, браслет, артикул SE=7846/13 стоимостью 1595 рублей, браслет, артикул OK102S18-030-4 стоимостью 825 рублей, браслет, артикул А ГОМ/RB 06 стоимостью 725 рублей, браслет, артикул TR 250-17 стоимостью 1100 рублей, браслет, артикул 2922S065 стоимостью 2200 рублей, браслет, артикул Ост 117-3-002-95 стоимостью 2300 рублей, браслет, артикул Ост 117-3-002-95 стоимостью 1900 рублей, браслет, артикул 133-р/015 стоимостью 3650 рублей, браслет, артикул 02861 стоимостью 4400 рублей, браслет, артикул 133-р 1015 стоимостью 3650 рублей, браслет, артикул MR3+1 стоимостью 3300 рублей, а всего 329 штук ювелирных изделий из серебра 925 пробы на общую сумму 534 085 (пятьсот тридцать четыре тысячи восемьдесят пять) рублей. 

Кроме того, из торгового зала магазина "Универмаг" ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано, совершили хищение из модуля (отдела) "Теле2", имущество, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО6, а именно: сотовый телефон "БиКью 2405" (анг. "BQ 2405"), стоимостью 1612 рублей, два сотовых телефона "БиКью 5001" (анг. "BQ 5001"), стоимостью 4269 рублей каждый общей стоимостью 8 538 рублей, сотовый телефон "Теле2 Макси ЛТЕ 1.1" (анг. Tele2 Maxi LTE 1.1"), стоимостью 3816 рублей 53 копейки, две сим-карты оператора мобильной связи "Теле2", тариф классический "серебро", стоимостью 400 рублей каждая, общей стоимостью 800 рублей, две сим карты оператора мобильной связи "Теле2", тариф классический "золото", стоимостью 600 рублей каждая, общей стоимостью 1200 рублей, 37 сим-карт оператора мобильной связи "Теле2", тариф "Мой онайн+", стоимостью 500 рублей каждая, общей стоимостью 18 500 рублей, сим-карту оператора мобильной связи "Теле2", тариф "Мой разговор 200", стоимостью 250 рублей, фонарь-брелок "Эра Б22" (анг. "ERA"), стоимостью 120 рублей, фонарь "Джазуэй Х5-Эл03+2КР032" (анг. "JAZZWAY H5-L03+2CR032"), стоимостью 315 рублей, а также 72 сим-карты оператора сотовой связи "Теле2", не представляющих для потерпевшей материальной ценности, а всего имущества на сумму 35 151 (тридцать пять тысяч сто пятьдесят один) рубль 53 копейки, а также денежные средства в сумме 820 руб. из тумбочки торгового отдела индивидуального предпринимателя Потерпевший №4

С похищенным имуществом скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив потерпевшим Потерпевший №1, Потерпевший №2, ФИО7 материальный ущерб на общую сумму 570 056 руб. 53 коп., который является крупным.

Кроме того, ФИО1 совершил умышленное преступление против безопасности движения и эксплуатации транспорта, при следующих обстоятельствах.

07.08.2012 постановлением мирового судьи судебного участка № 57 Ленинского района г. Красноярска, вступившим в законную силу 27.08.2012, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ - за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

03.09.2012 постановлением мирового судьи судебного участка № 68 в Октябрьском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 17.09.2012, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ - за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

14.09.2012 постановлением мирового судьи судебного участка № 70 в Октябрьском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 02.10.2012, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ - за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

19.09.2012 постановлением мирового судьи судебного участка № 138 в Железнодорожном районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 02.10.2012, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ - за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

21.09.2012 постановлением мирового судьи судебного участка № 70 в Октябрьском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 02.10.2012, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ - за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 18 (восемнадцать) месяцев.

13.06.2018 ФИО1 подал заявление об утрате водительского удостоверения в ОГИБДД МО МВД России «Казачинский», в связи с чем, в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, срок лишения специального права – права управления транспортными средствами у ФИО1 оканчивается 13.12.2025.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, до истечения одного года со дня окончания исполнения постановлений судов, ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 12.8, ч. 1 ст. 12.26, ч. 1 ст. 12.26, ч. 1 ст. 12.26, ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ. 

ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ (далее ПДД РФ), утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 г. № 1090 (в редакции ред. от 27.08.2018), согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), 27.11.2018, около 16 часов 25 минут, сел за руль автомобиля "ВАЗ-21120", имеющего государственный регистрационный знак 

<

***> регион и осуществил на нем движение от 

<

адрес> до 

<

адрес>.

Согласно акту 24 МО № у ФИО1 установлено алкогольное опьянение с содержанием абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе в количестве 0,92 мг/л.

Таким образом, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения и за невыполнение законного требования уполномоченного должного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и, в присутствии защитника, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

При этом подсудимый пояснил, что понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявил добровольно после консультации с защитником.

Желание подсудимого на постановление приговора без проведения судебного разбирательства подтверждено им в судебном заседании, данных указывающих на нарушение уголовно-процессуального закона при получении согласия подсудимого об особом порядке принятия судебного решения, не имеется. 

Суд, заслушав подсудимого и защитника, поддержавшего заявленное ходатайство, учитывая отсутствие возражений у государственного обвинителя против рассмотрения уголовного дела в особом порядке и полагающего необходимым заявленное ходатайство удовлетворить, а так же отсутствие возражений со стороны потерпевших считает возможным согласиться с указанным ходатайством в силу ст.ст.314-315 УПК РФ.

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Решая вопрос о юридической квалификации содеянного подсудимым ФИО1 суд квалифицирует его действия 

- по преступлению в отношении имущества Потерпевший №5 по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору с причинением крупного ущерба.

- по преступлению в отношении имущества Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №4 из магазина «Универмаг» - по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением помещение, с причинением крупного ущерба. 

- а также по ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения и за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, два из которых относятся к категории тяжких, одно к категории небольшой тяжести.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, общественной опасности, личности подсудимого суд не видит оснований для изменения категории преступлений по правилам ч.6 ст.15 УК РФ.

При определении вида и меры наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, личность виновного, который имеет на иждивении двоих малолетних детей, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее судим за совершение преступлений против собственности, постоянного источника дохода не имеет. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по преступлению, предусмотренному п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в отношении имущества Потерпевший №5, в соответствии со ст. 61 УК РФ судом признано: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по преступлению, предусмотренному п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в отношении похищенного имущества их магазина «Универмаг» в соответствии со ст. 61 УК РФ судом признано: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыск имущества, добытого преступным путем, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по преступлению, предусмотренному ст. 264.1 УК РФ в соответствии со ст. 61 УК РФ судом признано: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1 по преступлениям, предусмотренным п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в отношении имущества Потерпевший №5 и в отношении имущества, похищенного из магазина «Универмаг», в соответствии со ст. 63 УК РФ судом признан рецидив преступления, который в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1 по преступлению, предусмотренному ст. 264.1 УК РФ в соответствии со ст. 63 УК РФ судом признан рецидив преступления. 

При определении вида и срока наказания суд в соответствии с ч. 1 ст. 68 УК РФ суд учитывает тот факт, что исправительного воздействия предыдущего наказания оказалось недостаточным.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает, что в силу ч. 2 ст. 68 УК РФ, срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее 1/3 части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи.

Оснований для применения к ФИО1 положений ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает, равно как не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств для назначения подсудимому наказания в порядке ст.64 УК РФ.

Оценивая совокупность установленных обстоятельств, исходя из принципа справедливости, суд, приходит к выводу, что ФИО1 заслуживает совершение преступлений строгого наказания в виде лишения свободы, т.к. его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений возможно лишь в условиях изоляции от общества, а менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Учитывая совокупность сведений о личности подсудимого ФИО1 суд не находит оснований для назначения ему дополнительных наказаний за совершение двух преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде ограничения свободы и в виде штрафа.

Поскольку санкцией ст. 264.1 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью предусмотрено в качестве обязательного, учитывая, что условий, предусмотренных статьей 64 УК РФ судом не установлено, суд пришел к выводу о необходимости назначения подсудимому дополнительного наказания по преступления, предусмотренному ст. 264.1 УК РФ – лишение права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Оснований для назначения наказания подсудимому в порядке ст. 73 УК РФ, суд не находит. 

Окончательное наказание подсудимому ФИО1 следует назначить по правилам ч.3 ст.69 УК РФ – путем частичного сложения наказаний.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 необходимо назначить отбывание наказания в колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1, признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, за которые назначить ему наказание:

- по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №5) к 03 (трем) годам лишения свободы;

- по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества, похищенного из магазина «Универмаг») к 03 (трем) годам 01 (одному) месяцу лишения свободы;

- по ст. 264.1 УК РФ к 01 (одному) году 02 (двум) месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности указанных преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять с 08.05.2019 г., зачесть в срок отбывания наказания период предварительного заключения в порядке задержания и меры пресечения – заключение под стражу до постановления приговора с 11.01.2019 г. до 08.05.2019 г.

Срок отбывания дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами исчислять с момента отбытия осужденным основного наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу в ФКУ Тюрьма № 2 г. Енисейска.

Вещественные доказательства:

- гидравлический манипулятор ОМТЛ-97 по вступлении приговора в законную силу – оставить у Потерпевший №5 

- автомобиль ВАЗ-21120, государственный регистрационный знак 

<

***> по вступлении приговора в законную силу передать законному владельцу;

- DVD-R диск с видеозаписями с камер наблюдения кафе-центр, DVD-R диск с видеозаписями торгового зала магазина «Марка» хранящийся в уголовном деле – оставить в уголовном деле;

- ювелирные серебряные изделия: цепи в количестве 28 штук, браслеты в количестве 2 штук, кольца в количестве 49 штук, серьги в количестве 36 пар, кулоны в количестве 18 штук, кресты в количестве 30 штук – по вступлению приговора в законную силу – оставить у Потерпевший №1;

- четыре сотовых телефона, 95 сим-карт, две коробки от похищенных сотовых телефонов BQ 2405, BQ 5001, упаковка от фонарика JazzWAY D-3L3-Accu – оставить у Потерпевший №2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Казачинский районный суд в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и данное ходатайство должно быть указанно в апелляционной жалобе.

Председательствующий - судья: Е.С. Кидяева